
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 
Délibération du conseil académique du 7 mars 2024 

 

 
     N° CAC-24-0307-03 

 

Évolution de l'offre de formation 2024-2025 

 
 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 
 

Vu le code de l’éducation ; 

 
Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 6 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 

administratives à caractère collégial ; 
 

Vu le décret n°2014-1627 du 26 décembre 2014 relatif aux modalités d’organisation des délibérations à 

distance des instances administratives à caractère collégial ; 
 

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et approbation 
de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 

 
Vu les documents de présentation joints à la présente délibération. 

 
 
Considérant que les demandes d’évolution concernent des ouvertures, fermetures ou modifications de 

formation. Elles sont soumises par les composantes de formation auprès de la Vice-présidence Formation et 
innovation pédagogique qui se charge de les contrôler et d’en suivre la mise en œuvre. 

 

Les demandes concernent : 
 

- 1 modification d’intitulé de diplôme 

- 11 fermetures provisoires 

 

Considérant que ces nouvelles demandes d’évolution de l’offre de formation seront présentées au Collège 

des formations du 28 mars 2024 pour information ; 
 
Considérant qu’il est demandé au conseil académique de se prononcer sur ces nouvelles demandes 
d’évolution de l’offre de formation 2024-2025 de l’Université Gustave Eiffel, telles qu’elles lui ont été présentées 

lors de la séance.  
 

 

 
Délibère 

 
Article 1er  

 

Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve la présente délibération à la majorité, 
comme suit :  

 
  

Nombre de votants   : 54 

Nombre d’abstentions  : 2 
Nombre de votes pour  : 52 

Nombre de votes contre  : 0 
 



 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

 
 

Article 2 
 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 

Le président de l’Université Gustave Eiffel 
                                                                                         À Champs-sur-Marne, le 12 mars 2024 

 
 

                                                                                          

 
Gilles ROUSSEL 



Point 9 – Evolution de l’offre de formation 
2023/2024 et 2024/2025

Venceslas BIRI
VP Formation et Innovation Pédagogique

7 mars 2024

Conseil Académique



Evolution de l’offre de formation 2024/2025

1 demande de changement d’intitulé

DIU Expertise en accidentologie et traumatologie (EXACT)

• DIU en formation continue géré par le service FC et rattaché à Eiffel Compétences

• Ajout d’un « L apostrophe » pour devenir « L'Expertise en accidentologie et traumatologie »

• Les participants à la première promotion du DIU (qui sont pour beaucoup d'entre eux déjà des experts 
auprès des tribunaux) et d'autres experts ont fait remonté que ce diplôme ne décernait pas vraiment le 
titre "d'expert" et prêtait à confusion.

11 demandes de fermeture provisoire de formations

• Voir détail dans les diapos suivantes



Evolution de l’offre de formation 2024/2025

Eiffel Compétences : 3 fermetures provisoires

• 3 DU de spécialisation du DU DigitalU : pour permettre de retravailler l'ensemble de ces DU qui étaient 

proposés après le DU DigitalU « scole » qui lui, restera ouvert l’an prochain.

IUT : 1 fermeture provisoire

• LP Management et gestion des organisations, parcours Management par projet en partenariat avec 

Sup’Expertise : à la demande du partenaire, baisse d’effectifs, difficulté à trouver des contrats d’apprentissage, 

formation éloignée des domaines de Sup’expertise (expertise comptable, l'audit et le conseil)

UFR STAPS : 2 fermetures provisoires

• LP Tourisme et loisirs sportifs : déjà fermée en 2023/2024, fermeture à prolonger, déficit de moyens humains 

dans l’UFR STAPS et nombre d’étudiants trop faible sur les dernières années d’ouverture

• L3 STAPS : Activité physique adaptée-santé, option accès santé (L.AS) : Aucun étudiant n’étant inscrit en L2 

LAS en 2023/2024, inutile d'ouvrir la L3 LAS en 2024/2025.



Evolution de l’offre de formation 2024/2025

IFSA : 5 fermetures provisoires

LP Maintenance et technologie : Systèmes pluritechniques (MTSP)

• Parcours Organisation et management des services maintenance engins, transports et équipements (OMSMETE)

• Parcours Technologies et équipements du véhicule (TEV) – option Carrosserie et revêtement des véhicules (CRV)

 Parcours déjà fermés en 2023/2024, fermeture à prolonger en 2024/2025, pour permettre le développement de l'option 

Equipements électriques électroniques du véhicule (3EV) de cette même LP, avec ouverture d'un nouveau groupe (2 groupes 

de 3EV depuis la rentrée 2023)

LP Organisation, management des services de l'automobile (OMSA), parcours Recyclage et valorisation des véhicules 

• Prolongation de la fermeture du parcours non ouvert depuis 2022 car le nombre de candidature est trop faible

M2 Génie industriel, parcours Ingénierie de la maîtrise des énergies industrielles

• Prolongation de la fermeture du parcours non ouvert depuis 2020 car les moyens humains sont insuffisants

M1-M2 Sciences et génie des matériaux, parcours Science des Matériaux pour la Construction Durable (SMCD)

• Prolongation de la fermeture du parcours non ouvert depuis 2020/2021, la mise en place de ce parcours avec le 

partenaire ENPC n'a jamais abouti.



Composan

te
Niveau

Mention

(spécialité pour les BUT)
Parcours Code Apogée / Pégase

Type de public :

FI/FC/FA

Partenaires :

CFA, autres...
type de demande Descriptif demande

Date 

Reception

 Validation 

Conseil 

Composante

Observations et avis VP FIP Fiche navette AVIS VPFIP AVIS VP3 CAc pour vote

Eiffel Comp DIU NC
Expertise en accidentologie et 

traumatologie (EXACT)
4DIEXA FC

AMU

ENSOSP
modif intitulé formation

Changer DIU « Expertise en accidentologie et traumatologie » en « L'Expertise en accidentologie et 

traumatologie » à partir de 2024/2025

Les participants à la première promotion du DIU (qui sont pour beaucoup d'entre eux déjà des experts 

auprès des tribunaux) et d'autres experts ont fait remonté que ce diplôme ne décernait pas vraiment le 

titre "d'expert" et prêtait à confusion.

16/02/2024 NC RAS OK OK OK 07/03/2024

Eiffel Comp DU NC Développeur web, webdesigner 4DIW1 FI/FC NC fermeture provisoire
Ce DU est une spécialisation proposée après le DU DigitalU "socle". Sa fermeture provisoire va 

permettre de retravailler l'ensemble de ces DU. En attendant, seul le DU DigitalU "socle" restera ouvert.
04/03/2024 NC RAS OK OK NC 07/03/2024

Eiffel Comp DU NC Community manager 4DIC1 FI/FC NC fermeture provisoire
Ce DU est une spécialisation proposée après le DU DigitalU "socle". Sa fermeture provisoire va 

permettre de retravailler l'ensemble de ces DU. En attendant, seul le DU DigitalU "socle" restera ouvert.
04/03/2024 NC RAS OK OK NC 07/03/2024

Eiffel Comp DU NC Technicien BIM 4DIB1 FI/FC NC fermeture provisoire
Ce DU est une spécialisation proposée après le DU DigitalU "socle". Sa fermeture provisoire va 

permettre de retravailler l'ensemble de ces DU. En attendant, seul le DU DigitalU "socle" restera ouvert.
04/03/2024 NC RAS OK OK NC 07/03/2024

IFSA LP

Maintenance et technologie : 

Systèmes pluritechniques 

(MTSP)

Organisation et management des 

services maintenance engins, 

transports et équipements (OMSMETE)

5SYO1 FI/FA/FC CFA Descartes fermeture provisoire

Fermeture du parcours OMSMETE de la LP MTSP pour permettre le développement de l'option 

Equipements électriques électroniques du véhicule (3EV) du parcours TEV, avec ouverture d'un 

nouveau groupe 

07/02/2024 07/02/2024
RAS

Pas besoin de Ticket, Parcours déjà fermé
OK OK NC 07/03/2024

IFSA LP

Maintenance et technologie : 

Systèmes pluritechniques 

(MTSP)

Technologies et équipements du 

vehicule  (TEV) - option Carrosserie et 

revêtement des véhicules (CRV)

5SYT1 FI/FA/FC
CFA Descartes

Lycée Cugnot
fermeture provisoire

Fermeture de l'option CRV au sein du parcours TEV de la LP MTSP pour permettre le développement 

de l'option Equipements électriques électroniques du véhicule (3EV) de cette même LP, avec ouverture 

d'un nouveau groupe 

07/02/2024 07/02/2024
RAS

Pas besoin de Ticket, Parcours déjà fermé
OK OK NC 07/03/2024

IFSA LP

Organisation, management 

des services de l'automobile 

(OMSA)

Recyclage et valorisation des vehicules 

(RVV)
5AUV1 FA/FC CFA Descartes fermeture provisoire

Prolongation de la fermeture du parcours non ouvert depuis 2022 car le nombre de candidature est trop 

faible
07/02/2024 07/02/2024 Pas besoin de Ticket, Parcours déjà fermé OK OK NC 07/03/2024

IFSA M2 Génie  Industriel
Ingénierie de la maîtrise des énergies 

industrielles
2GIM2 NC NC fermeture provisoire

Prolongation de la fermeture du parcours non ouvert depuis 2020 car les moyens humains sont 

insuffisants
07/02/2024 07/02/2024 Pas besoin de Ticket, Parcours déjà fermé OK OK NC 07/03/2024

IFSA M1-M2
Sciences et génie des 

matériaux

Science des Matériaux pour la 

Construction Durable (SMCD)
2GMS1 NC ENPC fermeture provisoire

Prolongation de la fermeture du parcours non ouvert depuis 2020/2021

La mise en place de ce parcours avec le partenaire n'a jamais abouti.
08/02/2024 08/02/2024

RAS

Pas besoin de Ticket, Parcours déjà fermé
OK OK NC 07/03/2024

IUT LP
Management et gestion des 

organisations

Management par projet - 

SUP'EXPERTISE
5MOP1 FI/FA/FC Sup'Expertise fermeture provisoire

Fermeture provisoire demandée par le partenaire SUP'EXPERTISE pour les raisons suivantes :

- Effectif en baisse 

- Difficulté à trouver des contrats d'apprentissage cette année

- Difficulté à rendre visible cette formation compte tenu des domaines sur lesquels est positionné 

Sup'expertise à savoir l'expertise comptable, l'audit et le conseil.

Cette formation est également dispensée à l'UFA Cabrini de Noisy le Grand, qui reste quant à elle 

ouverte.

08/02/2024
En attente Conseil 

du 30/05/2024
RAS OK OK OK 07/03/2024

UFR 

STAPS
LP Tourisme et loisirs sportifs Tourisme et loisirs sportifs 5TOU1 NC NC Fermeture provisoire

Maintien de la fermeture de la LP TOL car:

1. Déficit de moyens humains dans l’UFR-STAPS.

2. Un nombre d’étudiants trop faible sur les dernières années d’ouverture (quand bien même le secteur 

est très porteur, mais il faudrait des moyens humains pour communiquer sur cette formation, contacter 

les professionnels du secteur, etc).

08/02/2024 08/02/2024 Pas besoin de Ticket, Parcours déjà fermé OK OK NC 07/03/2024

UFR 

STAPS
L3

STAPS : Activité physique 

adaptée-santé

STAPS : Activité physique adaptée-

santé, option accès santé (L.AS)
1STS3 NC NC Fermeture provisoire Aucun étudiant n’étant inscrit en L2 LAS en 2023/2024, inutile d'ouvrir la L3 LAS en 2024-2025. 08/02/2024 08/02/2024

RAS

Pas besoin de Ticket, Parcours déjà fermé
OK OK NC 07/03/2024

Evolution OF 2024/2025 : Modifications de formations


